- 1 -

土木森林環境委員会会議録

日時       令和２年３月２日（月）        開会時間 午前１０時０１分

閉会時間 午後 １時３３分

場所       委員会室棟 第４委員会室

委員出席者    委 員 長  宮本 秀憲

副委員長  市川 正末

委  員  望月  勝  白壁 賢一  大柴 邦彦  遠藤  浩

   土橋  亨  藤本 好彦  鷹野 一雄

委員欠席者    なし

説明のため出席した者

県土整備部長 丹澤 彦一

県土整備部理事（次長事務取扱） 大儀 健一

県土整備部理事 雨宮 一彦

県土整備部技監 清水 敬一郎  県土整備部技監 鶴田 仁

総括技術審査監 渡井 攻

県土整備総務課長 入倉 博文  景観づくり推進室長 深澤 修一

建設業対策室長 小俣 謙  用地課長 風間 浩

技術管理課長 有泉 修  道路整備課長 飯野 照久

高速道路推進課長 秋山 久  道路管理課長 山本 修

治水課長 清水 宏  砂防課長 越智 英人

都市計画課長 若尾 洋一  下水道室長 岸川 浩

建築住宅課長 村松 恵  住宅対策室長 大澤 光彦

営繕課長 久保寺 淳

森林環境部長 丹澤 尚人  林務長 島田 欣也

  森林環境部次長 山本 盛次  森林環境部次長 保坂 陽一

  森林環境部技監 金子 景一

森林環境部技監（森林整備課長事務取扱） 増田 義昭

  森林環境総務課長 前島 斉  大気水質保全課長 渡辺 延春

  環境整備課長 河西 博志  みどり自然課長 関 尚史

  林業振興課長 鷹野 裕司  県有林課長 斉藤 直紀

治山林道課長 山田 秋津

議題  （付託案件）

 第４９号  令和元年度山梨県一般会計補正予算第１条第２項歳出中土木森林環境委員会関係のも

の、第３条繰越明許費の補正中土木森林環境委員会関係のもの及び第４条債務負担行

 - 2 -

為の補正

 第５０号  令和元年度山梨県恩賜県有財産特別会計補正予算

 第５５号  令和元年度山梨県流域下水道事業特別会計補正予算

 第６０号  訴えの提起の件

審査の結果   付託案件についてはいずれも原案のとおり可決すべきものと決定した。

会議の概要   まず、委員会の審査順序について、県土整備部・森林環境部の順により行うことと

し、午前１０時０１分から午前１０時５８分まで県土整備部関係、午前１１時１５分

から午後１時３２分まで森林環境部関係（途中、午前１１時４６分から午後１時３０

分まで休憩をはさんだ）の審査を行った。

主な質疑等  県土整備部関係

※第４９号  令和元年度山梨県一般会計補正予算第１条第２項歳出中土木森林環境委員会関係の

もの、第３条繰越明許費の補正中土木森林環境委員会関係のもの及び第４条債務負担

行為の補正

質疑     なし

討論     なし

採決     全員一致で原案のとおり可決すべきものと決定した。

※第５５号  令和元年度山梨県流域下水道事業特別会計補正予算

質疑     なし

討論     なし

採決     全員一致で原案のとおり可決すべきものと決定した。

付託案件の審査終結後、執行部から第４７号議案「山梨県手数料条例中改正の件」について、当

委員会の所管に関わる部分の説明が行われた。

 - 3 -

主な質疑等  森林環境部関係

※第４９号  令和元年度山梨県一般会計補正予算第１条第２項歳出中土木森林環境委員会関係の

もの、第３条繰越明許費の補正中土木森林環境委員会関係のもの及び第４条債務負担

行為の補正

質疑     なし

討論     なし

採決     全員一致で原案のとおり可決すべきものと決定した。

※第５０号  令和元年度山梨県恩賜県有財産特別会計補正予算

質疑     なし

討論     なし

採決     全員一致で原案のとおり可決すべきものと決定した。

※第６０号  訴えの提起の件

質疑     なし

討論     なし

採決     全員一致で原案のとおり可決すべきものと決定した。

その他 ・午後の審査開始に先立ち、委員長から各委員に、本日午後１時から開催された山梨県議会

災害対策連絡会議の内容が伝達された。

    ・本委員会が審査した事件に関する委員会報告書の作成及び委員長報告については委員長に

委任された。

                                 以 上

                         土木森林環境委員長  宮本 秀憲